
Diário Oficial Eletrônico 
CONSELHEIROS SUMÁRIO

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins 

Abelardo Pio Vilanova e Silva

Joaquim Kennedy Nogueira Barros 

Waltânia Maria N. de S. Leal Alvarenga

Olavo Rebêlo de Carvalho Filho

Kleber Dantas Eulálio

Flora Izabel Nobre Rodrigues

CONSELHEIROS SUBSTITUTOS

Jaylson Fabianh Lopes Campelo

Delano Carneiro da Cunha Câmara

Jackson Nobre Veras

Alisson Felipe de Araújo

PROCURADORES

José Araújo Pinheiro Júnior

Leandro Maciel do Nascimento

Márcio André Madeira de Vasconcelos

Plínio Valente Ramos Neto

Raïssa Maria Rezende de Deus Barbosa

Secretária das Sessões
Gerusa Nunes Vilarinho Lira de Melo

www.tce.pi.gov.br

https://www.youtube.com/user/TCEPiaui

ACOMPANHE AS AÇÕES DO TCE-PIAUÍ

(Presidente)
(Procurador-Geral)

Teresina (PI) Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 - Edição nº 240/ 2021

TERESINA - PI, Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 
Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

(Resolução TCE/PI nº 18/11 de 11 de novembro de 2011)

tce_pi

www.facebook.com/tce.pi.gov.br

@Tcepi

ATOS DA PRESIDÊNCIA ....................................................................02

ATOS DO CONTROLE INTERNO.......................................................07

ATOS DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA........................................13



Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 2

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 240/2021

Atos da Presidência

PORTARIA Nº 838/2021

Republicação por erro formal

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso das atribuições   legais, e 
considerando o Memorando s/n, do Gabinete do Procurador Plínio Valente Ramos Neto, protocolado sob o 
nº 019848/2021,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MATEUS GONÇALVES DA ROCHA LIMA, matrícula nº 98.594, do cargo 
de provimento em comissão de Assistente de Gabinete de Procurador – TC-DAS-03, código 1.03.2.09, 
do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, a partir de 01 de janeiro de 2022, em 
conformidade com o Estatuto do Servidor Público Civil do Estado do Piauí, Lei Complementar nº 13/1994 e 
suas alterações posteriores, arts. 34, IV, 58, 67 e 72, §§ 3º e 4º.

Publique-se. Cientifique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 21 de dezembro 
de 2021.

(assinada digitalmente)
Consª LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS

Presidente do TCE/PI

PORTARIA Nº 839/2021

Republicação por erro formal

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso das atribuições   legais, e considerando 
o requerimento do Procurador Leandro Maciel do Nascimento, protocolado sob o nº 019803/2021,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor GUSTAVO NASCIMENTO TORRES, matrícula nº 97.540, do 
cargo de provimento em comissão de Auxiliar de Operação de Gabinete de Procurador – TC-DAS-01, 
código 1.01.4.05, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, a partir da 01 de janeiro 
de 2022, em conformidade com o Estatuto do Servidor Público Civil do Estado do Piauí, Lei Complementar 
nº 13/1994 e suas alterações posteriores, arts. 34, IV, 58, 67 e 72, §§ 3º e 4º.

Publique-se. Cientifique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 21 de dezembro 
de 2021.

 (assinada digitalmente)
Consª LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS

Presidente do TCE/PI



Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 3

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 240/2021

PORTARIA N° 842/2021

Ponto facultativo 24 e 31 de dezembro de 2021.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

 CONSIDERANDO, o decreto nº 20.348, de 14 de dezembro de 2021, editada pelo Governo do 
Estado do Piauí.

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica decretado o ponto facultativo nos dias 24 e 31 de dezembro de 2021, tendo em vista 
as atividades comemorativas alusivas ao período Natalino e de Ano Novo; 

Art. 2º - Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 22 de dezembro 
de 2021.

 

Cons.ª Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Presidente do TCE/PI

Recesso
Natalino

O Tribunal de Contas do Estado do Piauí

(TCE/PI) estabeleceu recesso natalino entre os

dias 21 de dezembro de 2021 a 04 de janeiro de

2022, conforme a decisão Plenária, da sessão

realizada no dia 28/10/2021.



Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 4

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 240/2021

Unidade Gestora / Categoria da 
Despesa / Grupo de Despesa / 

Natureza Despesa
Dotação Inicial

Dotação
 Atualizada

No Mês Até o Mês Desp. Emp a 
Liq.

Desp. Liq. a 
Pagar

Saldo de
 DotaçãoDespesas 

Empenhadas
Despesas

 Empenhadas
Despesas 

Liquidadas
Despesas Pagas

020101 - TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO

133.793.121,00 150.793.121,00 11.368.779,83 118.419.289,31 111.720.640,84 111.133.385,89 6.698.648,47 587.254,95 32.373.831,69

3 - Despesas Correntes 132.372.480,00 148.338.480,00 9.925.823,73 116.611.324,60 111.678.685,30 111.091.430,35 4.932.639,30 587.254,95 31.727.155,40

1 - Pessoal e Encargos Sociais 86.764.814,00 100.764.814,00 6.823.879,54 80.626.301,32 79.860.007,40 79.365.622,19 766.293,92 494.385,21 20.138.512,68

319011 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil

66.549.814,00 80.245.814,00 5.712.605,48 63.671.093,16 63.671.093,16 63.600.768,38 0,00 70.324,78 16.574.720,84

319012 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Militar

250.000,00 304.000,00 23.766,22 261.940,69 261.940,69 261.940,69 0,00 0,00 42.059,31

319013 - Obrigações Patronais 2.000.000,00 2.000.000,00 14.150,27 1.973.949,48 1.681.655,56 1.522.299,18 292.293,92 159.356,38 26.050,52

319016 - Outras Despesas Variáveis 
- Pessoal Civil

325.000,00 325.000,00 12.918,37 224.498,37 224.498,37 224.498,37 0,00 0,00 100.501,63

319092 - Despesas de Exercícios 
Anteriores

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

319094 - Indenizações e Restituições 
Trabalhistas

250.000,00 500.000,00 40.725,91 422.447,81 422.447,81 419.195,17 0,00 3.252,64 77.552,19

319113 - Obrigações Patronais 15.890.000,00 15.890.000,00 1.019.713,29 14.072.371,81 13.598.371,81 13.336.920,40 474.000,00 261.451,41 1.817.628,19

3 - Outras Despesas Correntes 45.607.666,00 47.573.666,00 3.101.944,19 35.985.023,28 31.818.677,90 31.725.808,16 4.166.345,38 92.869,74 11.588.642,72

332039 - Outros Serviços de
 Terceiros - Pessoa Jurídica

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

332239 - Outros Serviços de
 Terceiros - Pessoa Jurídica

0,00 776.000,00 0,00 359.800,00 228.600,00 228.600,00 131.200,00 0,00 416.200,00

332240 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa 

Jurídica

0,00 28.319,00 0,00 28.318,22 0,00 0,00 28.318,22 0,00 0,78

335041 - Contribuições 85.000,00 85.000,00 0,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 77.000,00

339008 - Outros Benefícios
 Assistenciais

4.900.000,00 4.900.000,00 395.607,05 4.334.794,23 4.334.794,23 4.334.794,23 0,00 0,00 565.205,77

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – NOVEMBRO – 2021



Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 5

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 240/2021

339014 - Diárias - Civil 1.710.482,00 1.095.882,00 72.579,83 354.979,73 354.979,73 354.979,73 0,00 0,00 740.902,27

339030 - Material de Consumo 438.918,00 468.918,00 49.782,70 232.594,22 126.872,02 126.872,02 105.722,20 0,00 236.323,78

339031 - Premiações Culturais, Ar-
tísticas, Científicas, Desportivas 

e Outras
1.000,00 100.000,00 0,00 42.495,00 42.495,00 42.495,00 0,00 0,00 57.505,00

339032 - Material de Distribuição 
Gratuita

80.000,00 80.000,00 0,00 5.250,00 5.250,00 5.250,00 0,00 0,00 74.750,00

339033 - Passagens e Despesas com 
Locomoção

57.000,00 27.000,00 0,00 15.000,00 2.673,16 2.673,16 12.326,84 0,00 12.000,00

339035 - Serviços de Consultoria 191.000,00 161.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 161.000,00

339036 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física

1.725.896,00 2.323.896,00 67.504,94 571.901,40 556.394,56 550.679,56 15.506,84 5.715,00 1.751.994,60

339037 - Locação de Mão-de-Obra 2.400.000,00 2.700.000,00 203.345,96 2.394.770,34 1.076.931,67 991.099,93 1.317.838,67 85.831,74 305.229,66

339039 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica

4.096.960,00 2.992.641,00 73.843,80 1.760.795,87 870.769,60 870.769,60 890.026,27 0,00 1.231.845,13

339040 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa 

Jurídica

3.238.234,00 3.056.234,00 60.760,00 2.294.928,33 654.666,43 654.666,43 1.640.261,90 0,00 761.305,67

339046 - Auxílio-Alimentação 14.150.000,00 16.150.000,00 1.168.522,28 12.834.131,22 12.834.131,22 12.834.131,22 0,00 0,00 3.315.868,78

339047 - Obrigações Tributárias
 e  Contributivas

68.500,00 68.500,00 0,00 20.000,00 5.363,63 4.040,63 14.636,37 1.323,00 48.500,00

339049 - Auxílio-Transporte 1.250.000,00 1.250.000,00 84.294,70 934.860,43 934.860,43 934.860,43 0,00 0,00 315.139,57

Unidade Gestora / Categoria da Despesa / 
Grupo de Despesa / Natureza Despesa Dotação Inicial

Dotação 
Atualizada

No Mês Até o Mês Desp. Emp a 
Liq.

Desp. Liq. a 
Pagar

Saldo de 
DotaçãoDespesas 

Empenhadas
Despesas 

Empenhadas
Despesas 

Liquidadas
Despesas 

Pagas
339092 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 135.600,00 23.655,04 82.449,17 71.941,10 71.941,10 10.508,07 0,00 53.150,83

339093 - Indenizações e Restituições 11.213.676,00 11.174.676,00 902.047,89 9.709.955,12 9.709.955,12 9.709.955,12 0,00 0,00 1.464.720,88

4 - Despesas de Capital 1.420.641,00 2.454.641,00 1.442.956,10 1.807.964,71 41.955,54 41.955,54 1.766.009,17 0,00 646.676,29

4 - Investimentos 1.420.641,00 2.454.641,00 1.442.956,10 1.807.964,71 41.955,54 41.955,54 1.766.009,17 0,00 646.676,29

449030 - Material de Consumo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

449040 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

260.636,00 375.636,00 354.787,50 354.787,50 0,00 0,00 354.787,50 0,00 20.848,50

449051 - Obras e Instalações 90.000,00 313.500,00 0,00 274.999,76 0,00 0,00 274.999,76 0,00 38.500,24



Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 6

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 240/2021

449052 - Equipamentos e Material 
Permanente

1.069.005,00 1.764.505,00 1.088.168,60 1.178.177,45 41.955,54 41.955,54 1.136.221,91 0,00 586.327,55

449092 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

020102 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO
 DO TRIBUNAL DE CONTAS

1.050.413,00 1.550.413,00 0,00 409.832,00 353.882,00 353.882,00 55.950,00 0,00 1.140.581,00

3 - Despesas Correntes 520.413,00 1.020.413,00 0,00 409.832,00 353.882,00 353.882,00 55.950,00 0,00 610.581,00

3 - Outras Despesas Correntes 520.413,00 1.020.413,00 0,00 409.832,00 353.882,00 353.882,00 55.950,00 0,00 610.581,00

339014 - Diárias - Civil 48.545,00 48.545,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48.545,00

339030 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

339033 - Passagens e Despesas com 
Locomoção

13.200,00 13.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.200,00

339036 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física

231.000,00 192.035,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 192.035,00

339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica

113.900,00 693.633,00 0,00 398.132,00 342.182,00 342.182,00 55.950,00 0,00 295.501,00

339040 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

33.000,00 51.000,00 0,00 11.700,00 11.700,00 11.700,00 0,00 0,00 39.300,00

339047 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas

56.100,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

339093 - Indenizações e Restituições 4.668,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

4 - Despesas de Capital 530.000,00 530.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 530.000,00

4 - Investimentos 530.000,00 530.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 530.000,00

449040 - Serviços de Tecnologia da
 Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

449051 - Obras e Instalações 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

449052 - Equipamentos e 
Material  Permanente

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Total 134.843.534,00 152.343.534,00 11.368.779,83 118.829.121,31 112.074.522,84 111.487.267,89 6.754.598,47 587.254,95 33.514.412,69

Fonte: SIAFE-PI
Teresina-PI, 21 de dezembro de 2021.

Assinado digitalmente
Fellipe Sampaio Braga 

Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 
CPF: 048.499.193-08
CRC: PI-010.973/O

Assinado digitalmente
Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins

Conselheira Presidente
CPF: 077.565.183-49



Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 7

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 240/2021

ÓRGÃO/ENTIDADE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIDADE GESTORA/EXECUTORA: 020101 – TCE-PI 
PERÍODO: 01 A 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

OBSERVÂNCIA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS DOS CONTRATOS (IN TCE) REF 01/11/2021 A 30/11/2021 - UG 020101
MODELO PARA CONF 

Data de 
Liquidação Fonte Credor Contrato (Cadastro) Objeto do Contrato Nota de 

Empenho 
Data do 

Empenho 
Nota de 

Liquidação 
Programação de 

Desembolso Data da PD Ordem 
Bancária Data da OB Valor 

Empenhado 
Valor da 

Liquidação Valor Pago Valor a 
Pagar Justificativa 

03/11/2021 

100 - 
RECURSOS DO 

TESOURO 
ESTADUAL 

13224659000173 - SELETIV-
SELECAO E 

AGENCIAMENTO DE MAO 
DE OBRA 

18000355 - CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS NAS ÁREAS DE 

LAVANDERIA, COPEIRAGEM, 
ENCARREGADO DE TURMA, GARÇOM, 

JARDINAGEM, LAVAGEM DE 
VEÍCULOS, LIMPEZA, ASSEIO E 

CONSERVAÇÃO PREDIAL PARA AS 
EDIFICAÇÕES DO TCE-PI EM TERESINA 

(PI), DE NATUREZA CONTÍNUA, 
INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS DE 

CONSUMO E TODOS OS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS, QUE SERÃO 

PRESTADOS NAS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE 

REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NAS ÁREAS 
DE LAVANDERIA, COPEIRAGEM, 

ENCARREGADO DE TURMA, GARÇOM, 
JARDINAGEM, LAVAGEM DE VEÍCULOS, 

LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO 
PREDIAL PARA AS EDIFICAÇÕES DO TCE-PI 

EM TERESINA (PI), DE NATUREZA 
CONTÍNUA, INCLUINDO TODOS OS 

MATERIAIS DE CONSUMO E TODOS OS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS, QUE SERÃO PRESTADOS NAS 

CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL.  

2021NE00125 05/03/2021 2021NL00847 

2021PD01556 08/11/2021 2021OB01522 08/11/2021 11.533,09 11.533,09 11.533,09 0,00 

Processo 
encaminhado 
ao Controle 
Interno para 
análise 
devido à 
materialidade 
do 
pagamento, 
motivo pelo 
qual se 
verifica 
diferença 
significativa 
entre a data 
da liquidação 
e a data de 
pagamento.. 
0 

2021PD01557 08/11/2021 2021OB01523 08/11/2021 67.478,64 67.478,64 67.478,64 0,00 

2021PD01558 08/11/2021 2021OB01519 08/11/2021 932,44 932,44 932,44 0,00 

2021PD01559 08/11/2021 2021OB01520 08/11/2021 8.637,77 8.637,77 8.637,77 0,00 

2021PD01560 08/11/2021 2021OB01521 08/11/2021 4.662,20 4.662,20 4.662,20 0,00 

05/11/2021 

100 - 
RECURSOS DO 

TESOURO 
ESTADUAL 

01276330000177 - KENTA 
INFORMATICA S.A. 

18000383 - CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO E 

ATUALIZAÇÃO DE VERSÕES PARA O 
SISTEMA PSS - PROCESS & STORAGE 
SOUND, COM A CAPTURA DO AÚDIO 
DAS SESSÕES, GRAVAÇÃO DIGITAL, 

ARMAZENAMENTO, GERENCIAMENTO 
E DISPONIBILIZAÇÃO DESTAS 

INFORMAÇÕES CONTEMPLANDO AS 04 
LICENÇAS INSTALADAS NO TCE-PI E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TREINAMENTO DO SOFTWARE DRS 

PLENARIO LIMITED, EM SUBSTITUIÇÃO 
AO PSS ATUALMENTE UTILIZADO PELO 

TRIBUNAL, NOS TERMOS DA 
PROPOSTA P17062C, DATADA DE 

19/01/2018.  

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE 
TÉCNICO E ATUALIZAÇÃO DE VERSÕES 

PARA O SISTEMA PSS - PROCESS & 
STORAGE SOUND, COM A CAPTURA DO 

AÚDIO DAS SESSÕES, GRAVAÇÃO DIGITAL, 
ARMAZENAMENTO, GERENCIAMENTO E 

DISPONIBILIZAÇÃO DESTAS INFORMAÇÕES 
CONTEMPLANDO AS 04 LICENÇAS 

INSTALADAS NO TCE-PI E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TREINAMENTO DO 

SOFTWARE DRS PLENARIO LIMITED, EM 
SUBSTITUIÇÃO AO PSS ATUALMENTE 

UTILIZADO PELO TRIBUNAL, NOS TERMOS 
DA PROPOSTA P17062C, DATADA DE 

19/01/2018.  

2021NE00141 17/03/2021 2021NL00875 

2021PD01537 05/11/2021 2021OB01506 05/11/2021 2.410,25 2.410,25 2.410,25 0,00 0 

2021PD01538 05/11/2021 2021OB01503 05/11/2021 36,70 36,70 36,70 0,00 0 

08483447000170 - AGATHA 
SERVIÇOS GERAIS LTDA 

20001488 - CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR 
CONDICIONADOS, CONFORME 

REGISTRADO NA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 19/2020. 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

DE AR CONDICIONADOS, CONFORME 
REGISTRADO NA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 19/2020. 

2021NE00326 20/07/2021 2021NL00874 

2021PD01536 05/11/2021 2021OB01505 05/11/2021 21.539,36 21.539,36 21.539,36 0,00 0 

2021PD01539 05/11/2021 2021OB01504 05/11/2021 771,97 771,97 771,97 0,00 0 

09/11/2021 100 - 
RECURSOS DO 

03698620000215 - GREEN4T 
SOLUÇÕES TI LTDA 

20001393 - CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E  

CADASTRO DE ADITIVO DE ALTERAÇÃO 
DE CNPJ. INFORMA-SE QUE EM VIRTUDE DE 2021NE00448 10/09/2021 2021NL00888 

2021PD01566 09/11/2021 2021OB01536 09/11/2021 41.805,61 41.805,61 41.805,61 0,00 0 

2021PD01567 09/11/2021 2021OB01534 09/11/2021 537,69 537,69 537,69 0,00 0 

Atos do Controle Interno



Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 8

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 240/2021

ÓRGÃO/ENTIDADE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIDADE GESTORA/EXECUTORA: 020101 – TCE-PI 
PERÍODO: 01 A 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

Data de 
Liquidação Fonte Credor Contrato (Cadastro) Objeto do Contrato Nota de 

Empenho 
Data do 

Empenho 
Nota de 

Liquidação 
Programação de 

Desembolso Data da PD Ordem 
Bancária Data da OB Valor 

Empenhado 
Valor da 

Liquidação Valor Pago Valor a 
Pagar Justificativa 

TESOURO 
ESTADUAL MANUTENÇÃO, PREVENTIVA E 

CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS E CONSUMÍVEIS, DOS 

EQUIPAMENTOS PERTENCENTES AO 
AMBIENTE FÍSICO SEGURO DO 

DATACENTER DO TRIBUNAL CONTAS 
DO ESTADO DO PIAUÍ, COMPOSTO 

PELO AMBIENTE SALA-COFRE, 
CERTIFICADA CONFORME NORMA 

ABNT-NBR 15.247, E DEMAIS SISTEMAS 
DESCRITOS NO ANEXO I-A DO TERMO 

DE REFERÊNCIA. 

INVIABILIDADE DE ALTERAÇÃO DO CNPJ 
NO CONTRATO ORIGINAL, FOI INCLUÍDO 

ESTE COM O SALDO REMANESCENTE. 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO, 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
CONSUMÍVEIS, DOS EQUIPAMENTOS 

PERTENCENTES AO AMBIENTE FÍSICO 
SEGURO DO DATACENTER DO TRIBUNAL 

CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, COMPOSTO 
PELO AMBIENTE SALA-COFRE, 

CERTIFICADA CONFORME NORMA ABNT-
NBR 15.247, E DEMAIS SISTEMAS 

DESCRITOS NO ANEXO I-A DO TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

2021PD01570 09/11/2021 2021OB01535 09/11/2021 2.464,42 2.464,42 2.464,42 0,00 0 

13224659000173 - SELETIV-
SELECAO E 

AGENCIAMENTO DE MAO 
DE OBRA 

18002004 - CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) 
POSTOS DE SERVIÇOS DE ¿MOTORISTA 

DE VEÍCULOS LEVES¿, QUE SERÃO 
PRESTADOS NAS CONDIÇÕES 

ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. 

CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) POSTOS DE 
SERVIÇOS DE ¿MOTORISTA DE VEÍCULOS 

LEVES¿, QUE SERÃO PRESTADOS NAS 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO 

DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. OBS. 
A CONTRATADA (SELETIV) PRESTARÁ 

GARANTIA NO VALOR DE R$ 3.249,18, NO 
PRAZO DE 10 DIAS, CONFORME CLÁUSULA 

SÉTIMA. 

2021NE00385 19/08/2021 2021NL00890 

2021PD01571 09/11/2021 2021OB01540 09/11/2021 1.810,17 1.810,17 1.810,17 0,00 0 

2021PD01572 09/11/2021 2021OB01537 09/11/2021 21,81 21,81 21,81 0,00 0 

2021PD01573 09/11/2021 2021OB01538 09/11/2021 109,04 109,04 109,04 0,00 0 

2021PD01574 09/11/2021 2021OB01539 09/11/2021 239,90 239,90 239,90 0,00 0 

10/11/2021 

100 - 
RECURSOS DO 

TESOURO 
ESTADUAL 

13224659000173 - SELETIV-
SELECAO E 

AGENCIAMENTO DE MAO 
DE OBRA 

18002477 - CONTRATAÇÃO DE 01 POSTO 
DE SERVIÇO DE ¿MOTORISTA DE 

VEÍCULOS LEVE¿, QUE SERÁ 
PRESTADO NAS CONDIÇÕES 

ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA 

CONTRATAÇÃO DE 01 POSTO DE SERVIÇO 
DE ¿MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVE¿, QUE 

SERÁ PRESTADO NAS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE 

REFERÊNCIA. 

2021NE00479 21/09/2021 2021NL00896 

2021PD01584 10/11/2021 2021OB01553 10/11/2021 905,09 905,09 905,09 0,00 0 

2021PD01585 10/11/2021 2021OB01550 10/11/2021 10,90 10,90 10,90 0,00 0 

2021PD01586 10/11/2021 2021OB01551 10/11/2021 54,52 54,52 54,52 0,00 0 

2021PD01587 10/11/2021 2021OB01552 10/11/2021 119,95 119,95 119,95 0,00 0 

12/11/2021 

100 - 
RECURSOS DO 

TESOURO 
ESTADUAL 

13224659000173 - SELETIV-
SELECAO E 

AGENCIAMENTO DE MAO 
DE OBRA 

18000355 - CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS NAS ÁREAS DE 

LAVANDERIA, COPEIRAGEM, 
ENCARREGADO DE TURMA, GARÇOM, 

JARDINAGEM, LAVAGEM DE 
VEÍCULOS, LIMPEZA, ASSEIO E 

CONSERVAÇÃO PREDIAL PARA AS 
EDIFICAÇÕES DO TCE-PI EM TERESINA 

(PI), DE NATUREZA CONTÍNUA, 
INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS DE 

CONSUMO E TODOS OS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS, QUE SERÃO 

PRESTADOS NAS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE 

REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NAS ÁREAS 
DE LAVANDERIA, COPEIRAGEM, 

ENCARREGADO DE TURMA, GARÇOM, 
JARDINAGEM, LAVAGEM DE VEÍCULOS, 

LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO 
PREDIAL PARA AS EDIFICAÇÕES DO TCE-PI 

EM TERESINA (PI), DE NATUREZA 
CONTÍNUA, INCLUINDO TODOS OS 

MATERIAIS DE CONSUMO E TODOS OS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS, QUE SERÃO PRESTADOS NAS 

CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL.  

2021NE00493 27/09/2021 2021NL00906 

2021PD01630 17/11/2021 2021OB01597 17/11/2021 34.890,88 34.890,88 34.890,88 0,00 0 

2021PD01631 17/11/2021 2021OB01594 17/11/2021 420,37 420,37 420,37 0,00 0 

2021PD01632 17/11/2021 2021OB01595 17/11/2021 2.101,85 2.101,85 2.101,85 0,00 0 

2021PD01633 17/11/2021 2021OB01596 17/11/2021 4.624,09 4.624,09 4.624,09 0,00 0 

30738505000119 - SS SANTOS 
SERVIÇOS E SOFTWARE 

EIRELLI 

19000075 - A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, SUPORTE E 
CONSULTORIA EM 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
PARA A FERRAMENTA E-TCE, 

DESTINADOS AO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, SUPORTE E 

CONSULTORIA EM DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS PARA A FERRAMENTA E-TCE, 

DESTINADOS AO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PIAUÍ 

2021NE00126 10/03/2021 2021NL00908 

2021PD01601 12/11/2021 2021OB01568 16/11/2021 23.308,52 23.308,52 23.308,52 0,00 0 

2021PD01602 12/11/2021 2021OB01567 16/11/2021 354,95 354,95 354,95 0,00 0 



Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 9

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 240/2021

ÓRGÃO/ENTIDADE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIDADE GESTORA/EXECUTORA: 020101 – TCE-PI 
PERÍODO: 01 A 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

Data de 
Liquidação Fonte Credor Contrato (Cadastro) Objeto do Contrato Nota de 

Empenho 
Data do 

Empenho 
Nota de 

Liquidação 
Programação de 

Desembolso Data da PD Ordem 
Bancária Data da OB Valor 

Empenhado 
Valor da 

Liquidação Valor Pago Valor a 
Pagar Justificativa 

17/11/2021 

100 - 
RECURSOS DO 

TESOURO 
ESTADUAL 

40432544000147 - CLARO S/A 

17000164 - SERVIÇO DE TELEFONIA 
MÓVEL (MÓVEL-FIXO, MÓVEL-MÓVEL, 

ACESSO A INTERNET MÓVEL DE 
BANDA LARGA SEM NECESSIDADE DE 

REDE FIXA PARA NOTEBOOK) 

SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL (MÓVEL-
FIXO, MÓVEL-MÓVEL, ACESSO A INTERNET 

MÓVEL DE BANDA LARGA SEM 
NECESSIDADE DE REDE FIXA PARA 

NOTEBOOK) 

2020NE00718 04/12/2020 2021NL00922 2021PD01629 17/11/2021 2021OB01601 17/11/2021 559,44 559,44 559,44 0,00 0 

63343057000103 - R D DE 
ARAUJO ME 

17000155 - SERVIÇOS DE CONTROLE DE 
PRAGAS E VETORES URBANOS 

SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS E 
VETORES URBANOS 

2021NE00050 29/01/2021 2021NL00924 2021PD01634 17/11/2021 2021OB01602 17/11/2021 1.291,64 1.291,64 1.291,64 0,00 0 

2021NE00525 08/10/2021 2021NL00925 

2021PD01635 17/11/2021 2021OB01603 17/11/2021 1.517,32 1.517,32 1.517,32 0,00 0 

2021PD01636 17/11/2021 2021OB01598 17/11/2021 64,90 64,90 64,90 0,00 0 

2021PD01637 17/11/2021 2021OB01599 17/11/2021 355,20 355,20 355,20 0,00 0 

18/11/2021 

100 - 
RECURSOS DO 

TESOURO 
ESTADUAL 

40432544000147 - CLARO S/A 

17000164 - SERVIÇO DE TELEFONIA 
MÓVEL (MÓVEL-FIXO, MÓVEL-MÓVEL, 

ACESSO A INTERNET MÓVEL DE 
BANDA LARGA SEM NECESSIDADE DE 

REDE FIXA PARA NOTEBOOK) 

SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL (MÓVEL-
FIXO, MÓVEL-MÓVEL, ACESSO A INTERNET 

MÓVEL DE BANDA LARGA SEM 
NECESSIDADE DE REDE FIXA PARA 

NOTEBOOK) 

2020NE00718 04/12/2020 2021NL00927 2021PD01639 18/11/2021 2021OB01605 18/11/2021 2.672,49 2.672,49 2.672,49 0,00 0 

19/11/2021 

100 - 
RECURSOS DO 

TESOURO 
ESTADUAL 

13224659000173 - SELETIV-
SELECAO E 

AGENCIAMENTO DE MAO 
DE OBRA 

18000600 - CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS NAS ÁREAS DE 

CARREGAMENTO DE VOLUMES, 
DIAGRAMAÇÃO, EDIÇÃO DE TEXTO, 
OPERAÇÃO DE MICROCOMPUTADOR, 

OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
SOM E IMAGEM, RECEPÇÃO, TÉCNICO 

AUXILIAR GERAL, TECNICO EM 
INFORMÁTICA, PARA AS EDIFICAÇÕES 

DO TCE-PI EM TERESINA (PI), DE 
NATUREZA CONTÍNUA, INCLUINDO 

TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO E 
TODOS OS EQUIPAMENTOS 

NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, CONFORME CONDIÇÕES, 

QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS, QUE SERÃO PRESTADOS NAS 

CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO 

EDITAL. 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NAS ÁREAS 
DE CARREGAMENTO DE VOLUMES, 
DIAGRAMAÇÃO, EDIÇÃO DE TEXTO, 
OPERAÇÃO DE MICROCOMPUTADOR, 

OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM E 
IMAGEM, RECEPÇÃO, TÉCNICO AUXILIAR 

GERAL, TECNICO EM INFORMÁTICA, PARA 
AS EDIFICAÇÕES DO TCE-PI EM TERESINA 

(PI), DE NATUREZA CONTÍNUA, INCLUINDO 
TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO E 

TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME 

CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS, QUE SERÃO PRESTADOS NAS 

CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. 

2021NE00656 09/11/2021 2021NL00940 

2021PD01662 22/11/2021 2021OB01631 22/11/2021 19.633,69 19.633,69 19.633,69 0,00 0 

2021PD01663 22/11/2021 2021OB01628 22/11/2021 1.182,75 1.182,75 1.182,75 0,00 0 

2021PD01664 22/11/2021 2021OB01629 22/11/2021 236,55 236,55 236,55 0,00 0 

2021PD01665 22/11/2021 2021OB01630 22/11/2021 2.602,05 2.602,05 2.602,05 0,00 0 

22/11/2021 

100 - 
RECURSOS DO 

TESOURO 
ESTADUAL 

05585355000103 - AGUIA 
NET CONSULTORIA 

ESTRATÉGICA LTDA-ME 

19002836 - DESENVOLVIMENTO DE 
SOFTWARES NA MODALIDADE 
FÁBRICA DE SOFTWARES PARA 

ATENDER A DEMANDA DO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS, DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº07/2019-TCE/PI E NA PROPOSTA 
VENCEDORA ¿ REGISTRADOS DA ARP 
Nº14/2019 OS QUAIS INTEGRAM ESTE 
INSTRUMENTO, INDEPENDENTE DE 

TRANSCRIÇÃO. 

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARES NA 
MODALIDADE FÁBRICA DE SOFTWARES 

PARA ATENDER A DEMANDA DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 

PIAUÍ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS, DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº07/2019-TCE/PI E NA PROPOSTA 
VENCEDORA ¿ REGISTRADOS DA ARP 
Nº14/2019 OS QUAIS INTEGRAM ESTE 
INSTRUMENTO, INDEPENDENTE DE 

TRANSCRIÇÃO. 

2019NE01470 20/12/2019 

2021NL00941 2021PD01668 22/11/2021 2021OB01634 22/11/2021 16.009,20 16.009,20 16.009,20 0,00 0 

2021NL00942 2021PD01669 22/11/2021 2021OB01635 22/11/2021 75.563,45 75.563,45 75.563,45 0,00 0 



Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 10

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 240/2021

ÓRGÃO/ENTIDADE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIDADE GESTORA/EXECUTORA: 020101 – TCE-PI 
PERÍODO: 01 A 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

Data de 
Liquidação Fonte Credor Contrato (Cadastro) Objeto do Contrato Nota de 

Empenho 
Data do 

Empenho 
Nota de 

Liquidação 
Programação de 

Desembolso Data da PD Ordem 
Bancária Data da OB Valor 

Empenhado 
Valor da 

Liquidação Valor Pago Valor a 
Pagar Justificativa 

27901736000197 - HERMINIO 
DA COSTA - ME 

17003285 - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA,QUE SE DESTINA À 

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE 
USO, NÃO ONEROSA, DE ESPAÇO 

FÍSICO, SITUADO NO 3º PAVIMENTO DO 
ANEXO II DO TCE/PI, PARA 

INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PREPARO E COMÉRCIO DE LANCHES E 
ALMOÇOS, COM A FINALIDADE DE 

ATENDER ÀS DEMANDAS DOS 
USUÁRIOS INTERNOS E EXTERNOS DO 
TCE-PI, INCLUINDO O FORNECIMENTO 
DE LANCHES PARA AS REUNIÕES DA 
PRESIDÊNCIA E PARA AS SESSÕES DO 
TRIBUNAL, BEM COMO DE GARRAFAS 

DE CAFÉ PARA OS SETORES 
PREVIAMENTE DEFINIDOS PELA 

ADMINISTRAÇÃO. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PELO 
CRITÉRIO DE MAIOR DESCONTO, QUE SE 

DESTINA À CONCESSÃO ADMINISTRATIVA 
DE USO, NÃO ONEROSA, DE ESPAÇO FÍSICO, 

SITUADO NO 3º PAVIMENTO DO ANEXO II 
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 

PIAUÍ ¿ TCE/PI, COM 69,68M², PARA 
INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM PREPARO E 
COMÉRCIO DE LANCHES E ALMOÇOS, NO 
PERÍODO DE 7H ÀS 15H, DE SEGUNDA A 
SEXTA-FEIRA, E, EXCEPCIONALMENTE, 
AOS SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS, 
QUANDO HOUVER ALGUMA ATIVIDADE 

NA INSTITUIÇÃO E FOR SOLICITADO, COM 
ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 48H, PELA 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA, COM A 

FINALIDADE DE ATENDER ÀS DEMANDAS 
DOS USUÁRIOS INTERNOS E EXTERNOS DA 
CEDENTE, INCLUINDO O FORNECIMENTO 

DE LANCHES PARA AS REUNIÕES DA 
PRESIDÊNCIA E PARA AS SESSÕES DO 

TRIBUNAL, BEM COMO DE GARRAFAS DE 
CAFÉ PARA OS SETORES PREVIAMENTE 

DEFINIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO.  

2021NE00056 29/01/2021 2021NL00950 2021PD01682 22/11/2021 2021OB01647 22/11/2021 18.662,35 18.662,35 18.662,35 0,00 0 

28008410000106 - BAMEX 
CONSULTORIA EM GESTÃO 

EMPRESARIAL EIRELI. 

19002332 - O OBJETO DO PRESENTE 
TERMO DE CONTRATO É A PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DE 

ABASTECIMENTO DE FROTA DE 
VEÍCULOS, DE FORMA CONTINUADA, 

JUNTO À REDE DE POSTOS DE 
COMBUSTÍVEIS E DE CENTROS 

AUTOMOTIVOS CREDENCIADOS POR 
MEIO DE SISTEMA INFORMATIZADO E 

INTEGRADO, ATRAVÉS DE 
TECNOLOGIA QUE UTILIZE O CARTÃO 
DE PAGAMENTO ELETRÔNICO OU COM 

TARJA MAGNÉTICA, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO. 

O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE 
CONTRATO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO 

DE ABASTECIMENTO DE FROTA DE 
VEÍCULOS, DE FORMA CONTINUADA, 

JUNTO À REDE DE POSTOS DE 
COMBUSTÍVEIS E DE CENTROS 

AUTOMOTIVOS CREDENCIADOS POR MEIO 
DE SISTEMA INFORMATIZADO E 

INTEGRADO, ATRAVÉS DE TECNOLOGIA 
QUE UTILIZE O CARTÃO DE PAGAMENTO 

ELETRÔNICO OU COM TARJA MAGNÉTICA, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO. 

2020NE00634 06/11/2020 2021NL00945 2021PD01683 22/11/2021 2021OB01648 22/11/2021 7.755,41 7.755,41 7.755,41 0,00 0 

23/11/2021 

100 - 
RECURSOS DO 

TESOURO 
ESTADUAL 

64799539000135 - TECNOSET 
INFORMATICA PRODUTOS 

SERV.LTDA. 

17002097 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
COM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

REPROGRAFIA. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

REPROGRAFIA: IMPRESSÃO CORPORATIVA, 
CÓPIA, FAX, DIGITALIZAÇÃO 

DEPARTAMENTAL, INCLUINDO OS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, COM A SUBSTITUIÇÃO DE 
PEÇAS E SUPRIMENTOS, FORNECIMENTO 

DE PAPEL, SISTEMA DE GERENCIAMENTO E 
CONTABILIZAÇÃO DE IMPRESSÕES E 

CÓPIAS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 

PIAUÍ. OBS 1- O CONTRATO TEM DUAS 
RUBRICAS: LOCAÇÃO - 3390.39(10), NO 
VALOR DE R$ 280.080,00 E SERVIÇO DE 
CÓPIA - 3390.39(40), NO VALOR DE R$ 

203.400,00; OBS 2 - A CONTABILIZAÇÃO FOI 
FEITA NA RUBRICA DE MAIOR VALOR, 

RUBRICA 3390.39 (10). 

2020NE00235 12/03/2020 

2021NL00954 2021PD01688 23/11/2021 2021OB01654 23/11/2021 23.405,39 23.405,39 23.405,39 0,00 0 

2021NL00955 2021PD01687 23/11/2021 2021OB01653 23/11/2021 3.592,27 3.592,27 3.592,27 0,00 0 



Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 11

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 240/2021

ÓRGÃO/ENTIDADE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIDADE GESTORA/EXECUTORA: 020101 – TCE-PI 
PERÍODO: 01 A 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

Data de 
Liquidação Fonte Credor Contrato (Cadastro) Objeto do Contrato Nota de 

Empenho 
Data do 

Empenho 
Nota de 

Liquidação 
Programação de 

Desembolso Data da PD Ordem 
Bancária Data da OB Valor 

Empenhado 
Valor da 

Liquidação Valor Pago Valor a 
Pagar Justificativa 

24/11/2021 

100 - 
RECURSOS DO 

TESOURO 
ESTADUAL 

01884133000130 - 
PASSWORD INFORMÁTICA 

LTDA 

19000796 - IMPLANTAÇÃO DO E-SOCIAL  

A A PARTIR DE JANEIRO DE 2020, 
OBJETO DE TREINAMENTO PESSOAL 

IMPLANTAÇÃO DO E-SOCIAL TCE/PI COMO  

PARTICIPANTE DO TC/DF  
2020NE00313 08/05/2020 

2021NL00959 2021PD01694 24/11/2021 2021OB01661 24/11/2021 18.209,64 18.209,64 18.209,64 0,00 0 

2021NL00960 2021PD01696 24/11/2021 2021OB01662 24/11/2021 18.209,64 18.209,64 18.209,64 0,00 0 

30/11/2021 

100 - 
RECURSOS DO 

TESOURO 
ESTADUAL 

13224659000173 - SELETIV-
SELECAO E 

AGENCIAMENTO DE MAO 
DE OBRA 

18000355 - CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS NAS ÁREAS DE 

LAVANDERIA, COPEIRAGEM, 
ENCARREGADO DE TURMA, GARÇOM, 

JARDINAGEM, LAVAGEM DE 
VEÍCULOS, LIMPEZA, ASSEIO E 

CONSERVAÇÃO PREDIAL PARA AS 
EDIFICAÇÕES DO TCE-PI EM TERESINA 

(PI), DE NATUREZA CONTÍNUA, 
INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS DE 

CONSUMO E TODOS OS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS, QUE SERÃO 

PRESTADOS NAS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE 

REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NAS ÁREAS 
DE LAVANDERIA, COPEIRAGEM, 

ENCARREGADO DE TURMA, GARÇOM, 
JARDINAGEM, LAVAGEM DE VEÍCULOS, 

LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO 
PREDIAL PARA AS EDIFICAÇÕES DO TCE-PI 

EM TERESINA (PI), DE NATUREZA 
CONTÍNUA, INCLUINDO TODOS OS 

MATERIAIS DE CONSUMO E TODOS OS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS, QUE SERÃO PRESTADOS NAS 

CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL.  

2021NE00710 24/11/2021 2021NL00974  -   -   -   -  85.831,74 85.831,74 0,00 85.831,74 0 

Total 529.137,30 529.137,30 443.305,56 85.831,74 0 

        Fonte: SIAFE-PI 

Teresina-PI, 21 de dezembro de 2021. 
 

   
Assinado digitalmente Assinado digitalmente 

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins  Fellipe Sampaio Braga 
Conselheira Presidente  Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 
CPF: 077.565.183-49  CPF: 048.499.193-08 

CRC: PI-010.973/O 

Assinado digitalmente 
Flora Izabel Nobre Rodrigues 

Controladora 
CPF: 226.230.863-20  



Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 12

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 240/2021

ÓRGÃO/ENTIDADE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIDADE GESTORA/EXECUTORA: 020102 - FMTC 
PERÍODO: 01 A 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

OBSERVÂNCIA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS DOS CONTRATOS (IN TCE)  REF. 01/11/2021 a 30/11/2021 - UG 020102 

                          
                            

Data de 
Liquidação Fonte Credor Contrato (Cadastro) Objeto do Contrato Nota de 

Empenho 
Data do 

Empenho 
Nota de 

Liquidação 
Programação 

de Desembolso 
Data da 

PD 
Ordem 

Bancária 
Data da 

OB 
Valor 

Empenhado 
Valor da 

Liquidação Valor Pago Valor a 
Pagar Justificativa 

19/11/2021 118 - RECURSOS DOS 
FUNDOS ESPECIAIS 

00000000000191 - BANCO DO 
BRASIL S A 

19001311 - Centralização e 
processamento dos créditos provenientes 
da Folha de Pagamento do Tribunal dos 

Contas do Estado do Piauí  

Centralização e processamento dos 
créditos provenientes da Folha de 

Pagamento do Tribunal dos Contas 
do Estado do Piauí  

2020NE00008 30/04/2020 2021NL00046 2021PD00083 19/11/2021 2021OB00083 19/11/2021 358,80 358,80 358,80 0,00 0,00 

30/11/2021 118 - RECURSOS DOS 
FUNDOS ESPECIAIS 

00000000000191 - BANCO DO 
BRASIL S A 

19001311 - Centralização e 
processamento dos créditos provenientes 
da Folha de Pagamento do Tribunal dos 

Contas do Estado do Piauí  

Centralização e processamento dos 
créditos provenientes da Folha de 

Pagamento do Tribunal dos Contas 
do Estado do Piauí  

2020NE00008 30/04/2020 2021NL00047 2021PD00084 30/11/2021 2021OB00084 30/11/2021 2,80 2,80 2,80 0,00 0,00 

Total 361,60 361,60 361,60 0,00 0,00 

                            Fonte: SIAFE-PI 
 

MODELO PTeresina-PI, 21 de dezembro de 2021. 
ARA CONFERÊNCIA – SEM ASSINATURA 

Assinado digitalmente Assinado digitalmente 
Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins  Fellipe Sampaio Braga 

Conselheira Presidente  Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 
CPF: 077.565.183-49  CPF: 048.499.193-08 

CRC: PI-010.973/O

Assinado digitalmente 
Flora Izabel Nobre Rodrigues 

Controladora 
CPF: 226.230.863-20  



Disponibilização: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 13

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 240/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2021/TCE-PI

PROCESSO: TC/019400/2021-TCE/PI

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ (CNPJ Nº 05.818.935/0001-01).

CONTRATADA: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A (CNPJ Nº 
19.877.285/0002-52).

OBJETO: aquisição de licenças de uso dos softwares Microsoft Office 365 plano E1 para 36, Office 365 
plano E3 e Office 365 plano E5 para 36 meses.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, a contar da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do 
Tribunal de Contas do Estado do Piauí – DOE/TCE/PI.

VALOR: R$ 1.171.451,00 (um milhão cento e setenta e um mil quatrocentos e cinquenta e um reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Programática: 01.032.0017.4121- Fonte 100 - Natureza de 
Despesa: 339030. Nota de Empenho: 2021NE00785.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e Decreto n° 10.024/2019.

ASSINATURA: 21 de dezembro de 2021.

A  P R O P O S T A  F O I  A P R O V A D A  
D U R A N T E  S E S S Ã O  P L E N Á R I A  P O R
U N A N I M I D A D E ,  P E L O S  M E M B R O S
D A  C O R T E .

Veja  mais  detalhes  no  site  do  Tribunal :

www .tce .pi .gov .br  

TCE-PI INSTITUI
POLÍTICA DE
PREVENÇÃO E
ENFRENTAMENTO  
ASSÉDIO MORAL,
ASSÉDIO SEXUAL 
E DISCRIMINAÇÃO 

Atos da Secretaria Administrativa


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

		2021-12-22T12:38:05-0300
	GERUSA NUNES VILARINHO LIRA DE MELO:00365362379
	Eu sou o autor deste documento




